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МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА МО «КОТЛАС»

                                                                                      УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                      Председатель

                                                                                      Контрольно-счётной палаты 
                                                                                      МО «Котлас»     

                                                                                      _______________ Е.Е. Вельган 

                                                                                      « 07 » декабря 2018 г.

ОТЧЕТ
о результатах выездной проверки соблюдения бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы 1  «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» муниципальной программы МО «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы»
1. Наименование объектов контроля.

Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» (далее – Комитет).
2. Тема проведенного контрольного мероприятия.

Проверка соблюдения бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств, направленных на реализацию Подпрограммы 1 «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2019 годы» (далее – Подпрограмма, Программа соответственно), исполнении полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета и главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета, проверка соблюдения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом.
3. Основание назначения контрольного мероприятия (в том числе указание на плановый характер, либо проведение по обращению, требованию или поручению соответствующего органа).

- п. 2 ст. 157, п. 1 ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ); 
- п. 4 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; 
- п.4 ст.8 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 №  213-438-р «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Котлас»; 
- п. 1.3 и 1.4 плана деятельности  Контрольно-счётной палаты МО «Котлас» на 2018 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты МО «Котлас» от 30.11.2017 № 21; 
- распоряжение Контрольно-счетной палаты МО «Котлас» от 17.07.2018 № 25 «О проведении проверки Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» (с учетом изменений от 31.08.2018 № 28, от 27.09.2018 № 29).
4. Проверенный период.

С 01.01.2017 по 31.12.2017. 
5. Обобщенная информация о результатах контрольного мероприятия.

1. Подпрограмма «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» утверждена в составе муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы» постановлением администрации МО «Котлас» от 26.09.2014 № 2290 (в редакции постановления администрации МО «Котлас» от 29.06.2018 № 1325). 

Целью Подпрограммы является решение вопросов местного значения в рамках предоставленных Комитету полномочий в сфере  управления и распоряжения имуществом и земельными ресурсами на территории  МО «Котлас». 

Для достижения указанной цели предлагались к решению следующие задачи: обеспечение функционирования Комитета по управлению имуществом и повышение эффективности и результативности деятельности Комитета по управлению имуществом. Решение поставленных задач планировалось осуществить путем реализации  комплекса мероприятий.
Согласно паспорту Подпрограммы (в редакции постановления администрации МО «Котлас» от 29.06.2018 № 1325) общий объем финансирования Подпрограммы на 2017 год предусмотрен в размере 9 168,1 тыс. руб., что соответствует показателям Сводной бюджетной росписи МО «Котлас» на 2017 год, первоначальный объем финансирования Подпрограммы на 2017 год (в редакции постановления администрации МО «Котлас» от 19.01.2017 № 107) составлял 8 760,4 тыс. руб. Внесение изменений в Подпрограмму осуществлялось Комитетом в установленные Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утвержденного постановлением администрации МО «Котлас» от 18.07.2013 № 2226 (далее – Порядок), сроки. 
Комитет осуществлял функции главного администратора доходов бюджета МО «Котлас», главного распорядителя и получателя средств бюджета МО «Котлас», главного администратора источников финансирования дефицита бюджета МО «Котлас».
По Подпрограмме кассовые расходы за 2017 год составили 9 095,6 тыс. руб. Исполнение оставило 99,2 % бюджетных назначений, предусмотренных решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 22.12.2016 № 192-н «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - решение о бюджете на 2017 год). Бюджетные ассигнования направлены на выполнение мероприятия Подпрограммы «Обеспечение функционирования деятельности Комитета».
Плановые назначения на 2017 год по администрируемым Комитетом доходным источникам (налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления)  исполнены на 113,5 % и составили 96 016,7 тыс. руб.

Решением о бюджете на 2017 год первоначально запланировано к поступлению в 2017 году средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, главным администратором которых является Комитет, в сумме 115 000,0 тыс. руб. Решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.11.2017 № 246-н средства от продажи акций и иных форм участия в капитале уменьшены до 4 792,0 тыс. руб. Данные средства в бюджет МО «Котлас» в 2017 году не поступили.
В рамках данной выездной проверки выполнена выборочная проверка бухгалтерских и иных документов Комитета, подтверждающих расходование бюджетных средств на реализацию мероприятий Подпрограммы, проверка соблюдения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МО «Котлас», а также исполнение Комитетом полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета и главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета, главного распорядителя бюджетных средств МО «Котлас».
2. В ходе формирования бюджета МО «Котлас» Комитетом допущены следующие нарушения и недостатки:

2.1. В нарушение п. 24 Раздела  IV Порядка по Задаче № 2 Подпрограммы «Повышение эффективности и результативности деятельности Комитета по управлению имуществом» целевые показатели не разработаны и не утверждены,  по Задаче № 1 Подпрограммы «Обеспечение функционирования деятельности Комитета» целевые показатели установлены только в части мероприятия «организация контроля исполнительской дисциплины». В Подпрограмме не указано, что Комитет наделен полномочиями главного администратора источников финансирования дефицита бюджета МО «Котлас».

2.2. Плановые назначения по администрируемым Комитетом отдельным доходным источникам (налоговые и неналоговые доходы) на 2017 год, рассчитанные при формировании бюджета МО «Котлас», являются заниженными и уточняются в течение 2017 года (увеличиваются на 22,7 %). Несмотря на высокое исполнение (перевыполнение) годовых бюджетных назначений по отдельным доходным источникам, администрируемым Комитетом, плановые показатели по ним не пересмотрены и не учтены при корректировках бюджета МО «Котлас» на 2017 год, что не соответствует принципу полноты отражения доходов, установленного ст. 32 БК РФ.

2.3. В нарушение п. 1 ст. 160.2 БК РФ, п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета» (далее – Общие требования) Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета МО «Котлас» (далее – Методика прогнозирования) утверждена Комитетом 09.08.2018 (распоряжение Комитета от 09.08.2018 № 53)  на 2 года позже установленного срока (до 08.08.2016), т.е. формирование прогноза поступления средств от продажи акций и иных форм участия в капитале на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, осуществлялось при отсутствии указанной Методики.

2.4. В нарушение п. 1 ст. 160.2 БК РФ, постановления Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 Методика прогнозирования не соответствует Общим требованиям.

2.5. Форма расчета месячной арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности МО «Котлас», утвержденная решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 23.11.2006 № 337 (в ред.  решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 04.12.2014 № 84-н с изм. от 26.02.2015          № 97-н, от 26.11.2015 № 134-н) (далее – Форма расчета арендной платы), содержит не актуальную информацию в части реквизитов  Постановления Правительства Архангельской области, используемого для определения  размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах.
3. В ходе исполнения бюджета МО «Котлас» Комитетом допущены следующие нарушения и недостатки:
3.1. Оценка эффективности реализации Подпрограммы за 2017 год проведена Комитетом с нарушением п. 3 ст. 179 БК РФ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ МО «Котлас» (Приложение № 4 Порядка), т.е. общая оценка  эффективности реализации Программы определена некорректно, что не позволяет достоверно определить степень достижения целей и задач Программы. 

3.2. В нарушение п.п. 2 п. 1 статьи 162, п. 3 ст. 219 БК РФ в ходе исполнения бюджетной сметы Комитетом приняты бюджетные обязательства по страховым взносам в размерах, превышающих утвержденные  бюджетные ассигнования  и лимиты бюджетных обязательств. 
3.3. Комитетом допущено необоснованное расходование бюджетных средств, предоставленных на осуществление расходов, связанных с расчетами с персоналом по оплате труда и осуществлением иных выплат:

- в нарушение п. 3 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922, в расчет среднего заработка для определения сумм заработной платы за основной отпуск включена сумма дополнительной материальной помощи в связи со смертью близкого родственника;

- сотруднику Комитета необоснованно компенсированы расходы по проезду к месту отдыха и обратно (представленные к заявлению о возмещении расходов по проезду к месту отдыха и обратно подтверждающие документы не отвечают требованиям решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 09.02.2006 № 204 «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях» (далее – решение № 204), иным правовым актам; компенсация расходов по проезду к месту отдыха и обратно рассчитана как процентная часть стоимости воздушной перевозки, соответствующая процентному отношению расстояния, рассчитанного по ортодромии маршрута полета воздушного судна в воздушном пространстве Российской Федерации  к общей ортодромии маршрута полета воздушного судна. Данный расчет расходов по проезду к месту отдыха и обратно не предусмотрен Решением № 204; заявление о возмещении расходов по проезду к месту отдыха и обратно и подтверждающие документы представлены с нарушением срока, установленного п. 7 ст. 1 Решения № 204 на 28 дней, в нарушение п. 6 ст. 1 Решения  № 204 в указанном заявлении не указаны паспортные данные работника). 
На момент утверждения отчета по результатам выездной проверки в бюджет МО «Котлас» возвращены денежные средства, направленные на  необоснованные выплаты персоналу Комитета, в полном размере. 
3.4. При исполнении бюджетной сметы допущено неэффективное использование бюджетных средств в виде принятия к учету и оплаты пени за несвоевременную уплату страховых взносов на ОМС и штрафа по налогу на добавленную стоимость, что нарушает принцип эффективности использования бюджетных средств, определенный статьей 34 БК РФ. 

3.5. Выплата ежемесячной компенсационной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 30.05.1994 № 1110 «О размерах компенсационных выплат отдельным категориям граждан», осуществлялась с нарушением срока, установленного п. 16 Порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 03.11.1994 № 1206.

3.6. Комитетом допущено занижение (завышение) размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом (земельные участки, нежилые помещения), а также платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в результате неверного определения ставки арендной платы земельных участков, утвержденной решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 19.06.2014 № 58-н, неправильного применения значений коэффициентов, установленных в Форме расчета арендной платы, коэффициентов, установленных Методикой расчета платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Котлас», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 19.10.2015             № 2568.

3.7. Комитетом допущены ошибки (неправильное определение размера арендной платы, неверное определение срока использования объекта, отсутствие данных о начислении арендной платы) при начислении арендной платы за пользование муниципальным имуществом (земельные участки, нежилые помещения) и платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

3.8. По результатам проверки выявлены нарушения сроков уплаты плательщиками ежемесячных платежей по договорам купли-продажи муниципального имущества и платы за размещение нестационарных торговых объектов, по которым в нарушение положений         ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), договоров на право размещения нестационарных торговых объектов неустойка (штрафы, пени) не предъявлялись.

3.9. Выявлено расхождение между данными бухгалтерской (бюджетной) отчетности  и данными отраслевых отделов Комитета по размеру задолженности по состоянию на 01.01.2017 и 01.01.2018, а также по сумме начислений за 2017 год  и сумме уплаты за 2017 год по арендной плате за земельные участки и нежилые помещения, по плате за размещение нестационарных торговых объектов. По продаже муниципального имущества и земельных участков расхождения выявлены только по размеру начислений за 2017 год и сумме уплаты за 2017 год. Информация о начисленных и поступивших суммах доходов в виде платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций за проверяемый период, а также суммах задолженности по ним на начало и конец проверяемого периода в разрезе плательщиков по запросу Контрольно-счетной палаты МО «Котлас» Комитетом не представлена, в связи с чем соответствие бухгалтерской (бюджетной) отчетности  данным Комитета по плате по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в разрезе плательщиков не проверено. По пояснениям Комитета в рамках возражения на акт выездной проверки причиной расхождения по  арендной плате по земельным участкам стала представление информации по указанным доходам в Контрольно-счетную палату МО «Котлас» без учета расторгнутых договоров аренды. Т.о., Комитетом не обеспечена достоверность информации по заключенным договорам аренды земельных участков.

3.10. Согласно условиям договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в бюджет МО «Котлас» в 2017 году плата по указанным договорам поступала с учетом НДС  18 %. Вместе с тем, по информации специалистов Комитета исчисление и уплата НДС в федеральный бюджет Комитетом в 2017 году не осуществлялась, что является нарушением ст. 174 НК РФ.

4. При управлении и распоряжении муниципальной собственностью Комитетом допущены следующие нарушения и недостатки:

4.1. Реестр муниципального имущества МО «Котлас» (далее – Реестр) ведется Комитетом с нарушением Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424.

4.2. Данные баланса главных распорядителей бюджетных средств и муниципальных учреждений не соответствуют данным Реестра по имуществу, переданному в оперативное управление (постоянное (бессрочное) пользование). 

4.3. При предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование Комитетом не соблюдены положения Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон № 135-ФЗ), решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.10.2012 № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности МО «Котлас» (далее – Порядок предоставления имущества в безвозмездное пользование):

- договор безвозмездного пользования на предоставление  ОМВД России «Котласский»  в безвозмездное временное пользование нежилого встроенного помещения заключен без соблюдения положений Порядка предоставления имущества в безвозмездное пользование;

- на официальном сайте МО «Котлас» размещено сообщение о включении в Перечень объектов муниципального имущества, подлежащих передаче в безвозмездное пользование (далее – Перечень), нежилого встроенного помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30. При этом фактически на данной вкладке размещено сообщение о предоставлении в безвозмездное пользование нежилых помещений в здании учебного корпуса, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского,     д. 115;

- в Перечень включены не все объекты муниципального имущества, по состоянию на 31.12.2017 переданные по договорам в безвозмездное пользование, в ряде случаев наименование ссудополучателя не соответствует наименованию, отраженному в договоре безвозмездного пользования, а также в Перечне площадь переданного в безвозмездное пользование здания пожарного депо не соответствует данным дополнительного соглашения к договору безвозмездного пользования недвижимым имуществом;

-  у Комитета отсутствует единый подход по ведению Перечня в части объектов муниципальной собственности, переданных  в безвозмездное пользование по договорам, заключенным до дня вступления в силу  решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.10.2012 № 317-650-р «О Порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности МО «Котлас».
4.4. При предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование Комитетом допущены недочеты по договору безвозмездного пользования муниципальным нежилым помещением  от 20.05.2011 № 70 в части основания его заключения и дополнительному соглашению к договору безвозмездного пользования муниципальными нежилыми помещениями от 15.02.2011 в части указания на договор, в который данным дополнительным соглашением вносятся изменения.

4.5. При предоставлении земельных участков в аренду Комитетом не соблюдены положения Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ):

- в нарушение п. 9 ст. 39.12 ЗК РФ Протокол от 24.11.2017 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе,  Протокол от 21.07.2017 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, Протокол от 12.01.2017 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе не размещены на официальном сайте торгов;

- в нарушение п.п. 4 п. 15 ст. 39.12 ЗК РФ в Протоколе о результатах аукциона от 27.11.2017, Протоколе о результатах аукциона от 24.07.2017  отсутствует указание места жительства (места нахождения) победителя аукциона и участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене.

4.6. При предоставлении нежилых помещений в аренду  Комитетом не соблюдены положения ГК РФ, Закона № 135-ФЗ, приказа Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее – Правила проведения торгов), Порядка оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – Порядок оказания имущественной поддержки), приведенном в Приложении № 2 к муниципальной программе муниципального образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Котлас» на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 25.10.2013 № 3352:

- по аукциону на право заключения договоров аренды нежилых помещений, расположенных по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (ЛОТ № 1), Архангельская область, г. Котлас, пр. Мира, д. 29 (ЛОТ № 2), Архангельская область, г. Котлас, пр. Мира, д. 29 (ЛОТ № 3), извещение о проведении аукциона не содержит исчерпывающий перечень сведений, предусмотренных п. 105 и 125 Порядка проведения торгов,  дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, указанные в извещении о проведении аукциона и аукционной документации, не соответствуют требованиям п. 125 Порядка проведения торгов, фактическое рассмотрение заявок на участие в аукционе не соответствует аукционной документации, Протокол № 3 о результатах аукциона от 06.12.2017 (ЛОТ № 1) не соответствует требованиям п. 143 Порядка проведения торгов;

- по аукциону на право заключения договора аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, р.п. Вычегодский, ул. Загородная, д. 1, извещение о проведении аукциона не содержит исчерпывающий перечень сведений, предусмотренных п. 105 и 125 Порядка проведения торгов, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, указанные в извещении о проведении аукциона и аукционной документации, не соответствуют требованиям п. 125 Порядка проведения торгов, на официальном сайте торгов размещен автоматически сформированный Протокол  № б/н от 07.06.2017 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе по извещению №150517/0146086/01, который не соответствует требованиям п. 133 Порядка проведения торгов;

- договор аренды помещения от 18.10.2017 № 92 заключен с нарушением условий предоставления муниципальной преференции в соответствии с МП МО «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства МО «Котлас» на 2014-2020 годы» (по сообщению Комитета 30.04.2018 помещение освобождено по инициативе арендатора);

- договор аренды помещения от 10.01.2017 № 224 заключен с нарушением требований   ч. 1 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ (договор расторгнут 21.10.2017);

-  постановлением администрации от 18.12.2017 № 2788 индивидуальному предпринимателю предоставлено в аренду нежилое встроенно-пристроенное помещение с нарушением условий предоставления муниципальной преференции в соответствии с МП МО «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства МО «Котлас» на 2014-2020 годы». По сообщению и.о. Председателя Комитета Убыкиной Т.С. договор аренды помещения с индивидуальным предпринимателем не заключен. После завершения выездной проверки  Комитетом представлена информация об отмене постановления администрации от 18.12.2017 № 2788 (постановление от 14.09.2018           № 1817);

- договор аренды на предоставление в аренду нежилого помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского, д. 106, заключен без проведения торгов на срок 30 дней в соответствии с п. 11 ч. 3 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ. При этом согласно передаточному акту индивидуальный предприниматель фактически пользовалась им 2 мес. и 28 дн., что превышает установленный  п. 11 ч. 3 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ срок, т.е. арендатор 1 мес. и 28 дн. пользовался муниципальным имуществом без правовых оснований;   

- договор аренды на предоставление в аренду нежилого помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского, д. 106, заключены без проведения торгов на срок 30 дней в соответствии с п. 11 ч. 3 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ. При этом согласно передаточному акту организация фактически пользовалось им 2 мес. и 27 дн., что превышает установленный  п. 11 ч. 3 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ срок, т.е. арендатор 1 мес. и 27 дн. пользовался муниципальным имуществом без правовых оснований; 

- в представленных на проверку документах отсутствуют договор аренды № 8 от 01.01.2017 и договор аренды № 99 от 23.06.2017,  т.е.  арендаторы в 2017 году необоснованно использовали указанное муниципальное имущество общей площадью 51,7 кв.м.

4.7. При предоставлении нежилых помещений в аренду  Комитетом допущены недочеты по Договору аренды помещения от 01.01.2017 № 3 в части основания его заключения. 

4.8. В нарушение ст. 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон № 178-ФЗ) решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 215-н, от 11.10.2017 № 230-н, от 09.11.2017 № 240-н, от 30.11.2017 № 242-н, которыми вносятся изменения в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее – Прогнозный план приватизации на 2017-2019 годы), решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 09.11.2017 № 264, от 30.11.2017 № 266, постановление администрации МО «Котлас» от 16.05.2017 № 1059, которыми устанавливаются условия приватизации муниципального имущества, не размещены на официальном сайте торгов. Также Комитетом нарушен установленный п. 2 ст. 15 Закона № 178-ФЗ срок (в течение 10 дней со дня принятия решения) размещения на официальном сайте торгов 8 решений об условиях приватизации муниципального имущества: решений от 22.06.2017 № 242, от 22.06.2017 № 243, от 22.06.2017 № 244, от 22.06.2017 № 248 в количестве 86 дн., решения от 03.08.2017 № 250 в количестве 44 дн., решений  от 14.09.2017 № 254, от 14.09.2017 № 255, от 14.09.2017               № 257 в количестве 4 дн.

4.9. В нарушение п. 8 ст. 15 Закона № 178-ФЗ, п.п. «б» п. 2 Порядка раскрытия информации государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и акционерными обществами, обществами с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых находятся в государственной или муниципальной собственности, с момента их включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества, акты планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 06.10.2016 № 641, в 2017 году на официальном сайте торгов не размещена информация ни по одной из организаций, включенных в Прогнозный план приватизации на 2017-2019 годы.

4.10. В Отчете о результатах приватизации имущества МО «Котлас» за 2017 год неверно указаны размеры первоначальной цены и цены продажи нежилого встроенного помещения, расположенного по адресу: Архангельская область,  г. Котлас, ул. Советская, д. 13.
5. При ведении бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности Комитетом допущены следующие нарушения и недостатки:

5.1. В нарушение абз. 3 п. 3, п. 197 Приложения № 2 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» начисление доходов от реализации имущества казны и земельных участков, поступления государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции и платы за ее установку, а также прочих неналоговых доходов осуществляется кассовым методом, т.е. по их фактическому поступлению в бюджет МО «Котлас», что искажает размер начислений по указанным доходам и дебиторской и кредиторской задолженности по ним.

5.2. В нарушение п. 3 Приложения № 2 Приказа № 157н:

- начисление компенсации за неиспользованный отпуск в декабре 2016 года приняты к учету в Журнале операций № 6 расчетов по оплате труда за январь 2017 года, что привело  к искажению показателей бухгалтерской (финансовой) и налоговой  отчетности за 2016 и 2017 годы;

- начисление ежемесячной компенсационной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 30.05.1994 № 1110 «О размерах компенсационных выплат отдельным категориям граждан»,  за декабрь 2017 года осуществлено в январе 2018 года, т.е. расходы, относящиеся к отчетному периоду 2017 года, учтены в расходах текущего финансового года. Таким образом, Комитетом искажены показатели бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности за 2017 год.

5.3. В нарушение ст. 226 Налогового кодекса Российской Федерации стандартный вычет по НДФЛ представлен при отсутствии  документов, подтверждающих право на получение стандартного вычета. После завершения выездной проверки Комитетом представлены подтверждающие документы.

5.4. В нарушение п.п. 381 и 383 Приложения № 2 Приказа № 157н Комитет не учитывает на забалансовых счетах имущество, переданное в аренду и безвозмездное пользование. С учетом того, что сведения по указанным счетам отражаются в формах годовой бюджетной отчетности (ф. 0503130 и ф. 0503168), можно сделать вывод о недостоверности бюджетной отчетности Комитета за 2017 год.

5.5. Бухгалтерский учет расходов, основных средств, материальных запасов в Комитете ведется с  нарушением статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа № 157н, Приказа Минфина России от 30.03.2015          № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ 52н). После завершения выездной проверки Комитетом выявленные нарушения указанных правовых актов частично устранены.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт, который направлен руководителю Комитета. 
Для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию «Котлас», возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений Контрольно-счетной палатой МО «Котлас» подготовлено и направлено в адрес Комитета 28.11.2018 представление со сроком исполнения до 29.12.2018.

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 8 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-счетной палате муниципального образования «Котлас» результаты контрольного мероприятия доведены до сведения Главы МО «Котлас» и Собрания депутатов МО «Котлас».
Для установления признаков противоправных действий по выявленным фактам нарушения требований действующего законодательства при управлении и распоряжении муниципальным имуществом МО «Котлас» копия акта по результатам выездной проверки направлена в ОМВД России «Котласский».
По факту принятия бюджетных обязательств по страховым взносам в размерах, превышающих утвержденные  бюджетные ассигнования  и лимиты бюджетных обязательств, составлен протокол об административном правонарушении, административная ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, рассмотрение которого состоится 11 декабря 2018 года в судебном участке № 2 Котласского судебного района Архангельской области.
Главный инспектор аппарат

Контрольно-счётной 

палаты МО «Котлас»                                                                                            Т.А. Заплатина
